PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 1688/2025

Assunto: Estudo técnico com vistas à implantação de uma rotatória no Jardim Santo Antônio da Boa

Vista, especificamente no cruzamento entre a Avenida Orlando Marson, Avenida Elídia Pires

de Siqueira, Rua dos Jacintos, Rua das Íris e Rua das Azaleias.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis para estudo técnico com vistas à implantação de

uma rotatória no Jardim Santo Antônio da Boa Vista, especificamente no cruzamento entre

a Avenida Orlando Marson, Avenida Elídia Pires de Siqueira, Rua dos Jacintos, Rua das

Íris e Rua das Azaleias.

A solicitação se fundamenta nas recorrentes manifestações de munícipes

e usuários da via quanto à dificuldade de navegação pelo entroncamento, bem como à

crescente percepção de risco de acidentes devido à complexidade da interseção e ao

volume de tráfego observado, especialmente nos horários de pico.

Considerando os princípios estabelecidos pela Política Nacional de

Mobilidade Urbana, bem como as boas práticas de engenharia de tráfego, solicitamos que

o estudo técnico contemple, entre outros, os seguintes aspectos:

Levantamento e análise do fluxo veicular, com atenção especial aos

períodos de maior movimentação;

Diagnóstico de acidentes registrados na região, com identificação de suas

causas e padrões;

Avaliação de possíveis alternativas para o reordenamento viário, com

estudo comparativo de seus impactos;

Indicação de medidas mitigadoras voltadas à segurança de pedestres,

ciclistas e demais usuários vulneráveis;

Proposição de projeto para implantação de rotatória, caso se confirme a

viabilidade técnica e operacional da medida.

Reforçamos que a presente demanda visa contribuir com a melhoria da

mobilidade urbana e com o aumento da segurança viária, promovendo benefícios diretos

à qualidade de vida dos moradores e frequentadores da região.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1688/2025 – Vereador Jean Araújo fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário